Έτσι κι εμείς, μόλις είδαμε ότι το Πατριαρχείο διόρισε έναν αρχιεπίσκοπο και τον έστειλε στο Ζητούνι να καταλάβει την Επισκοπή, - πράγμα που δεν είχε ξαναγίνει από το 1821, κι ούτε κι ο Καποδίστριας το είχε επιτρέψει - καταλάβαμε ότι έπρεπε να μπει τέρμα σ’ όλο αυτό το θόρυβο, και να παρθεί μια οριστική απόφαση”.

Η ρωσική στάση έγινε πιο σαφής στον κόσμο όταν άρχισε τις εργασίες της η πρώτη Σύνοδος. Γράφει ο Μάουρερ (σελ. 508):

“Στις 25 Ιουλίου (6 Αυγούστου) 1833 έγινε ο διορισμός της πρώτης Συνόδου, και δύο μέρες αργότερα άρχισαν επίσημα οι εργασίες της κάτω από τους ήχους γιορταστικών κανονιοβολισμών. Όλος ο ελληνικός Λαός γιόρτασε τη μεγάλη τούτη μέρα της Εκκλησίας του.

# Χτυπήματα του τσαρισμού στην ελληνική εκκλησία και αντιστάσεις

συνέχεια από τη σελ.